
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1350 DEL 16-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 142 DEL 16-12-2011 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' 

 

 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria di tratto del "Percorso ciclo-pedonale Sesto 

Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco" - Lotto 0, per l'attuazione del 

programma stralcio oggetto di finanziamento regionale, di cui al Protocollo di Intesa del 

1/4/2009 (CUP: B97H09001330002 - CIG: ZE702D34F7 - OP. 176/2010); affidamento 

lavori e impegno di spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 1/4/2009 è stato siglato un protocollo d’intesa tra Regione Toscana e Comune di 

Sesto Fiorentino “per l’attuazione del Parco della Piana”, con il quale si è convenuto che il 

Comune provvede ad attuare le prime azioni finalizzate alla realizzazione di un percorso 

pedonale e ciclabile tra il Polo Scientifico di Sesto Fiorentino e la villa Montalvo di 

Campi Bisenzio, con l’acquisizione di un edificio rurale da destinare a struttura del Parco; 

- con Deliberazione G. C. n. 186 del 18/10/2011 è stato approvato il Programma - stralcio 

per l'attuazione del Parco della Piana, contenente gli adempimenti preliminari 

propedeutici alla variante al RU per l’apposizione del vincolo preordinato all'esproprio 

sulle aree interessate dall’opera pubblica denominata "Percorso ciclopedonale Sesto 

Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco", che, nelle more 

dell’approvazione della variante al RU, ha demandato ai Servizi Lavori Pubblici e 

Mobilità, per le rispettive competenze, di dare comunque avvio ai lavori entro il 

31/12/2011 per le parti già eseguibili; 

- sulla base delle verifiche tecniche preliminari, sono stati individuati, lungo il tracciato di 

progetto, i tratti della viabilità vicinale e comunale esistente sui quali è possibile sin da ora 

effettuare i necessari lavori di consolidamento; su alcuni di essi (denominati “lotto zero”)  

possono essere avviati i lavori di sistemazione previsti come primo lotto, a carattere 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 142 DEL 16-12-2011 - Reg. Gen. N. 1350 DEL 16-12-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

esemplificativo e sperimentale, che anticipano l’esecuzione della parte rimanente del 

tracciato da effettuare in seguito allo sviluppo del progetto; 

- per l’attuazione del lotto zero è possibile attingere al finanziamento erogato dalla Regione 

Toscana di € 2.600.000,00, iscritti a bilancio comunale per le opere connesse al Parco 

della Piana: in entrata nel capitolo 4140/7, di cui € 1.820.000 già erogati e € 780.000,00 da 

erogare a seguito di rendiconto economico finale delle spese sostenute; in uscita nel 

capitolo 81061;  

- con Deliberazione G.C. n. 214 del 6/12/2011 è stato approvato il Progetto Esecutivo 

relativo ai lavori di Manutenzione straordinaria di tratto del “Percorso ciclo-pedonale 

Sesto Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco” - Lotto 0, per l’attuazione 

del programma stralcio oggetto di finanziamento regionale, di cui al Protocollo di Intesa 

del 1/4/2009 (CUP: B97H09001330002 - OP. 176/2010),  per un importo complessivo di 

€ 49.100,00 di cui € 39.090,00 per lavori a base di appalto oltre oneri per la sicurezza di € 

500,00, per un totale di lavori pari ad € 39.590,00, come da Quadro Economico seguente: 

 

A) IMPORTO LAVORI  

    

Per opere    € 39.090,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 500,00 

TOTALE LAVORI   € 39.590,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

IVA 21% € 8.313,90   

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 791,80   

Per imprevisti e arrotondamenti € 404,30   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.510,00   

TOTALE COMPLESSIVO   € 49.100,00 

 

VISTO l’art. 125 comma 6 del D.lgs. 12.04.2006, n. 163, che prevede che i lavori eseguibili 

in economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle specifiche 

competenze e in particolare, come indicato nell’art. 43 comma 3 del Regolamento comunale 

per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione C. C. n. 

29 del 21/4/2009, nell’ambito della categoria specifica opere edili: opere stradali;  

 

PRESO atto che per i lavori di importi inferiori a € 40.000,00 è possibile procedere con 

affidamento diretto come si evince dal D.lgs. 12.04.2006, n. 163, art 125 comma 8 e come 

indicato nell’art. 43 comma 5 del Regolamento comunale suddetto; 

 

VISTO che l’ammontare dei lavori, come risulta dal quadro economico, è inferiore 

all’importo suddetto, ai sensi del comma 5, art. 43 del succitato regolamento, si può procedere 

mediante affidamento diretto, attingendo dall’elenco degli operatori economici comunale; 

 

PRESO ATTO che con lettera prot. n. 58694 del 6/12/2011 si è proceduto ad inoltrare 

tramite PEC invito a partecipare a procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto 

alle seguenti ditte: 

- Del Debbio S.p.A. di Lucca; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 142 DEL 16-12-2011 - Reg. Gen. N. 1350 DEL 16-12-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

- Giuliani Piero S.r.l. di Pisa; 

- Giannini Giusto S.r.l. di Porcari (LU); 

- Di Gabbia Adolfo & figlio S.r.l. di Livorno; 

 

VISTO che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 del 

giorno 14/12/2011, sono pervenute n. 2 offerte dalle ditte Giannini Giusto S.r.l. e Del Debbio 

S.p.A., agli atti del Servizio Mobilità; 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla ditta Giannini Giusto S.r.l., sebbene più 

vantaggiosa, non risulta essere congrua poiché, da un’attenta analisi, si verifica che i prezzi 

proposti per la formazione di collegamento (binder) in conglomerato bituminoso e per il 

sovraprezzo da applicare allo stesso per ogni centimetro in più, rilevano un’anomalia; 

 

RITENUTO pertanto di affidare i lavori in oggetto alla Ditta Del Debbio S.p.A. di Lucca che 

ha presentato un’offerta per un importo di lavori di € 38.400,00 con un ribasso del 1,77%; 

 

RITENUTO congruo l’importo stimato per il lavoro richiesto e pertanto necessario procedere 

al relativo impegno di spesa nonché alla variazione del Quadro Economico dell’opera come 

segue: 
 

A) IMPORTO LAVORI  

    

Per opere    € 38.400,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 500,00 

TOTALE LAVORI   € 38.900,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

IVA 21% € 8.169,00   

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 791,80   

Per imprevisti e arrotondamenti € 1.239,20   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.200,00   

TOTALE COMPLESSIVO   € 49.100,00 

 

DATO ATTO che in data 15/12/2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara 

ZE702D34F7, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato sotto forma di atto separato di obbligazione 

sottoscritto dall’affidatario dei lavori e dal Dirigente del Settore Polizia Municipale e 

Mobilità, ai sensi dell’art. 55, comma 3), lettera b), del Regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, come da schema approvato con 

Deliberazione G.C. del 6/12/2011, n. 214; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – 

Regolamento di Organizzazione, approvato con Deliberazione G.C. del 9/6/2008, n. 109, 

integrato con Deliberazione della stessa G.C. del 18/5/2009, n. 97; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 142 DEL 16-12-2011 - Reg. Gen. N. 1350 DEL 16-12-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTA la Deliberazione C.C. del 22/2/2011, n. 15, con la quale veniva approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio 2011 ed i relativi allegati; 

  

VISTA la Deliberazione G.C. del 12/4/2011, n. 72, con la quale veniva approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale 

e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ravvisata la propria competenza in 

materia; 

 

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) DI AFFIDARE, per i motivi descritti in premessa, alla Ditta Del Debbio S.p.A. di 

Lucca i lavori di manutenzione straordinaria del tratto del “Percorso ciclo-pedonale 

Sesto Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco” - Lotto 0, per 

l’attuazione del programma stralcio oggetto di finanziamento regionale, di cui al 

Protocollo di Intesa del 1/4/2009 (CUP: B97H09001330002 - CIG: ZE702D34F7 - 

OP. 176/2010) per un importo dei lavori pari ad € 38.400,00 oltre oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 500,00 ed oltre IVA 21%; 

 

2) DI PROCEDERE alla variazione del Quadro Economico dell’Opera come segue: 

 
A) IMPORTO LAVORI      

Per opere    € 38.400,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 500,00 

TOTALE LAVORI   € 38.900,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

IVA 21% € 8.169,00   

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 791,80   

Per imprevisti e arrotondamenti € 1.239,20   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.200,00   

TOTALE COMPLESSIVO   € 49.100,00 

 

3) DI IMPEGNARE sul Titolo II, Funzione 09, Servizio 06, Intervento 01, CAP. PEG 

81061 (Opere connesse al Parco della Piana) del Bilancio del corrente esercizio, le 

somme seguenti: 

- € 47.069,00 per il pagamento dei lavori; 

- € 791,80 per il pagamento degli oneri di cui all’art. 92 del D. Lgs. 163/2006;  



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 142 DEL 16-12-2011 - Reg. Gen. N. 1350 DEL 16-12-2011 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

4) Di dare atto che il RUP è l’Arch. Cristiana Cristiani – Responsabile del Servizio 

Mobilità; 

 

5) DI TRASMETTERE la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per 

la prevista pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio regionale dei contratti 

pubblici, da effettuarsi entro 48 giorni dalla data del presente provvedimento; 

 

6) DI TRASMETTERE altresì il presente atto al Settore Servizi Finanziari per 

l’attestazione della copertura finanziaria. 

 

 

 

Sesto Fiorentino, 16-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to BAGNOLI PAOLO 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 142 DEL 16-12-2011 - Reg. Gen. N. 1350 DEL 16-12-2011 – 

Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria di tratto del "Percorso ciclo-pedonale Sesto 

Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco" - Lotto 0, per l'attuazione del 

programma stralcio oggetto di finanziamento regionale, di cui al Protocollo di Intesa del 

1/4/2009 (CUP: B97H09001330002 - CIG: ZE702D34F7 - OP. 176/2010); affidamento 

lavori e impegno di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ 
================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ 
================================================================== 
 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       
47.069,00 
------------ 

10/005228/01 PEG : 81061    COD. 2 09 06 01  DISP. SU IMPEGNO :    
2.550.900,00 
             ------------------------------ 

             OPERE CONNESSE AL PARCO DELLA 
             PIANA 
 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 
---------------------------------------------------------------------------
---- 

 
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          

791,80 

------------ 
10/005228/02 PEG : 81061    COD. 2 09 06 01  DISP. SU IMPEGNO :    
2.550.900,00 

             ------------------------------ 
             OPERE CONNESSE AL PARCO DELLA 
             PIANA 

 
             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Sesto Fiorentino, 20-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 


